
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34102 Quarta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2020

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 102/2020-GAB/DG/CEDÊNCIA
BELÉM, 24 DE JANEIRO DE 2020

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
ar_go 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960/2018, publicado no DOE 
nº 33.542 de 22/01/2018;
CONSIDERANDO o teor do o8cio nº 008/2020-GAB.SEC.SEGUP, de 
03/01/2020, subscrito pelo Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, em exercício, Carlos André Viana da Costa, que solicita a 
permanência do servidor Ivanildo Pereira dos Santos, Delegado de Polícia 
Civil, naquela Secretaria de Segurança Pública;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS, Delegado de Polí-
cia Civil, Matrícula nº 700657, à Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social-SEGUP, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o 
Órgão de Origem, a contar de 01/01/2020;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 518414

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 035/20 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019..
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora LUCIANA CRISTINA MELO 
CAMPOS, Perito Criminal, matricula nº 5847222/1, contrato nº 033/2019-
CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa BRUCKER DO BRASIL COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS CIENTÍFICOS LTDA, que tem por objeto 
à aquisição de Equipamento Espectrômetro de Infravermelho por Trans-
formada de Fourier, para atender ás necessidades do Centro de Pericias 
Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de Janeiro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 518339
PORTARIA N° 036/20 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019..
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora LAURIECELIA DA CRUZ GOU-
VEA, Gerente do Núcleo de Almoxarifado, matricula nº 5888117/3, con-
trato nº 001/2020-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa V B ARAÚJO 
MONTEIRO COMÉRCIO - ME, que tem por objeto à aquisição de material 
de consumo para atender ás necessidades do Centro de Pericias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de Janeiro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 518342

PORTARIA N° 033/20 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor HERBAT BUGGA PEREIRA SAR-
MENTO, Gerente do Núcleo de Suporte e Desenvolvimento, matricula nº 
55586613/1, contrato nº 037/2019-CPL/CPC-RC, celebrado com a empre-
sa DPI COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS EIRELI, que tem por objeto 
à aquisição de Notebooks, para atender ás necessidades do Centro de Pe-
ricias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de Janeiro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 518335
PORTARIA N° 034/20 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora MARCIA CRISTINA GOMES DE 
OLIVEIRA, Perito Criminal, matricula nº 5747040/2, contrato nº 038/2019-
CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa QIAGEN BIOTECNOLOGIA BRASIL 
LTDA, que tem por objeto à aquisição de materiais exclusivos da marca 
QIAGEN , para atender ás necessidades do Centro de Pericias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de Janeiro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 518338

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 038  DE 127 DE JANEIRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e Conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memorando 
005/2020 – GPI /CEL/IC - CPC”RC”.
R E S O L V E:
SUSPENDER a contar do dia 20.01.2020 à 30.01.2020., por necessidade 
de serviço, o gozo de férias do servidor NATANAEL PINTO DE CARVALHO 
NETO, Perito Criminal, matrícula n° 8002839/1, concedida inicialmente 
pela PORTARIA Nº 436/2019-GAB/CPCRC-07.11.19, (DOE nº 34.034 de 
13.11.19)., para posterior gozo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de Janeiro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 518343

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 119/2020 – DG/CCCLIN, 21 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da portaria 3280/2014/DG, vigente à época, sendo revogada 
pela Portaria n.011/2020DG/DETRAN, e que a Requerente – CLIEMPS LT-
DA-BELEM comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para reno-


